

**Lucrări de renovare a fațadei la
grădinița Guguța din mun.
Ungheni**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL**Valoarea de deviz 996 248 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2	2 318,00 0	42,082 31,875	97 545,278 73 886,250
2	RpCR10A	Vopsirea in culori de ulei a timplariei de lemn (streasina si frontoane), la interior si exterior, cu un strat pe vopsea existenta	m2	621,800	56,816 36,000	35 328,189 22 384,800
3	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2	76,000	17,600 16,200	1 337,600 1 231,200
4	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. (amestec uscat pentru fasade)	m2	76,000	128,435 73,200	9 761,060 5 563,200
5	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuarț "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	2 318,00 0	23,387 7,200	54 209,907 16 689,600
6	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti (inclusiv coloranti p/u coloristica, care v-a fi coordonata cu beneficiarul: norma resurse coloranti uite F5)	m2	2 318,00 0	142,610 73,200	330 570,096 169 677,600
7	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor	t	10,800	1 073,935	11 598,498

1	2	3	4	5	6	7
		metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv (scarile antiincendiere exterioare si intrarile in subsol)			386,400	4 173,120
8	RpCM16 A	Reparatii la placaje din faianta, cu un grad de crestere a exigentei in ceea ce priveste calitatea executiei, cu placi smaltuite, nesmaltuite, mate sau lucioase executate pe suprafete plane la pereti, stilpi, grinzi si glafuri, in incaperi interioare cu suprafata mai mare de 10 mp, la obiective cu valoare arhitecturala ridicata, rostuite cu chit de rosturi, pe strat-suport existent	m2	32,000	563,419 244,800	18 029,400 7 833,600
9	adoptat RpCR05A	Zugravaela tip emulsie in dispersie apoasa (cu praf KN03, creta pigment, pentru culoare, emulgatori, liant agenti fungicizi)aplicata in 2 straturi pe suprafete gletuite sau tencuite obisnuit, executata manual (se v-a renova placajul din placi "Cosauti" la soclu, culoarea v-a fi coordonata cu beneficiarul)	m2	486,000	130,511 26,400	63 428,103 12 830,400
10	TrB01B2-9	Transportul materialelor din grupa 4 (incarcare, aruncare, descarcare, aruncare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 90 m	t	14,800	65,875 65,875	974,950 974,950

Cheltuieli directe	lei	622 781
Asigurari sociale	24,00 %	75 659
Transport materiale	7,00 %	20 353
Cheltuieli de regie	10,00 %	71 879
Beneficiu de deviz	5,00 %	39 534
TVA	20,00 %	166 042

Total deviz: **996 248**
Incluziv salariu **315 245**

Intocmit _____ ()
(funcția, semnătura)

Verificat _____ ()
(funcția, semnătura)